et regionis naturam hoc tempotis spatio multis rebus videamus mutatam, et rei herbariae cognitio magis exulta appareat.

In libello ipso elaborando *Enumerationem plantarum Germaniae Helvetiaeque indigenarum* ab E. Steudelio et C. F. Hochstettero Stuttgart. 826. 8. editam, et novissimas quasque mutationes complectentem ad amussim quidem elegi, sed recentiorum auctorum scripta nequaquam neglexi. In generum singulorum distributione eam praesertim sequutus sum institutionem, quam nova systematis Linnaeani editio a cl. Sprengelio nuperrime exhibita mihi praebuit, ea tamen ratione, ut non omnino in verba jurarem magistri, sed hinc inde ab illo discederem. Plantas vel dubias, vel a Baumgartenio aliisque agro Lipsiensi tributas, sed hodie desideratas, in notulas libello conjeci suffixas; novas, a Baumgartenio nondum laudatas asterisco notavi. Synonyma pauca, eaque necessaria tantummodo addidi.

Sed finem imponens praefamini, non possum non gratam piamente mentem iis publice spondere viris, qui praeter insignem Exp. Kunzii liberalitatem laborem meum benevole sustentarunt, Exc. Schwaegrichenio et Exp. Radio, cuius utriusque doctissimi viri consilia et specierum locorumque natalium additamenta haud mihi defuisse ex intimo gratulor.

Scripsi Lipsiae d. xxiii. Oct. MDCCCXXVII.

PROOEMIUM.

Floram regionis alicujus consribenti in eo semper est elaborandum, ut primo et limites constituant, et regionis ipsius naturam exponat. Quod quidem etiamsi haud exiguum saepè praebat difficultatem, ita tamen necessarium est, ut eo neglecto non solum in elaborando sibi ipsi officiat calculum, quum certum ordinem nullum agnoscat, sed minorem quoque aliis praebat utilitatem. In eo autem florarum omnium fere auctores conveniunt, ut naturales fines caeteris praferant, eas, quae fluviorum decursu et montium jugis solent constitui, nec quidem iniuste, quum ex observatione et experientia patet, harum limitum praesentiam et regionis ipsius fere semper mutare naturam, floraeque exinde formam alienare.

Exstat nimurum inter qualemunque regionem plantasque ipsi indigenas connexus arctissimus, quum ex soli conditione, tum e temperie coeli ac situ redundans. Inter omnes etenim constat, plantarum naturam ita esse comparatam, ut singulæ siugulare fere requirant soli rationem, has rupibus innasci solemmodo, illas e planicie ascendere nunquam; arenam alia nutrire vegetabilia, alia in humo nitice lacte progerminare; plantas tandem in arenosis siccis obvias, jam primo adspectu ab iis quae ex humidis ac paludosis emergunt, longe differre. Nec

minoris momenti est alterum illud quod modo attulimus, coeli temperies situsque regionum, caloris ac frigoris gradus diversi, pluviorum praesentia sive defectus, conditio ventorum aut impetuose saeuentium, aut modice leniterque spirantium, quippe quin omnia plantarum propagationi aut faveant, aut male procurent. His singulis rebus accurate perpensis eo deducimur, ut ex regionis contemplatione plantarum facilius cognoscamus physiognomiam, nec non ex illa vice versa soli et omnis regionis perspiciamus naturam.

Agri autem Lipsiensis pedibus circiter 300 maris superficie altioris latitudo borealis est $51^{\circ} 20' 17''$, longitudo orientalis $30^{\circ} 1' 30''$. Limites ejus ita hanc dubie erunt constituendi, ut flumen quo circumdatur decursum habeamus amissim, Salam nimirum, ripasque Muldae, cuius utriusque singularis Flora complures easque rariores plantas agro tribuit nostro. At vero quin non regio omnis naturalibus hisce cingatur limitibus, rem instituimus ita, ut locos et illos recipereamus, in quos iter reditusque uno codemque die fieri potest, ac non ultra sex horas ab urbe distantes.

Soli ea est ratio, ut exiguum tantum praebeat diversitatem; desunt nimirum rupes, nisi exceperis saxa porphyreae quae Muldae ripas coercent; deest fere terra calcarea, omnium facile fertiliissima et singulari plantarum nutritione conspicua. Ager fere omnis depresso, parum hinc inde in clivos ascendit, ingentibus tamen paludibus carens. Regionis maxima pars ex humo praesertim vegetabilis facta, argillosis lutosisque interrupitur stratis, tandem arena: ea tamen minus profunda, quo fit ut arenicolae verae, *Plantago arenaria*, *Illecebrum verticillatum*, *Carex arenaria* et aliae plures aut plane desiderantur, aut rarissime tantum et sparsim occurrant.

Praeter Muldam Salamque extremos agri nostri fines irrigantes, duorum imprimis fluviorum minorum ratio erit habenda, Plissae nempe atque Elystri, qui quum maximam regionis hujus partem percurrent, huic ipsi singularem impertinent formam, et mutationes haud exiguae in illa producent. Innumeris enim ramis magnam plagam perrepunt, fossas multas aqua sua praeterea implent, nemora in urbis vicinia posita cingunt, prataque includunt plerunque humida et denso gramine tecta. Omnis autem tractus his rivulis inclusus, exigua tantummodo vegetationis gaudet varietate, sylvae enim plerunque humidae *Quercus* alunt, *Carpinus*, *Tilia*s, *Rhamnos*, carent *Fagis*, *Betulis* et arboribus acerosis, fundum sicciorum pauloque editorem amantibus. — Nec major eadem e causa herbarum existit diversitas, maxima enim observatur gramimum caespitose et laete crescentium abundantia; sylvas has omnes implent *Primulae*, *Leucoum vernum*, *Veronica longifolia*, *Pulmonaria officinalis*, *Allium ursinum*, prataque sylvestria *Graminum* cohors, *Sanguisorba officinalis*, *Daucus Carota*, *Cnidium Silaus*, *Cardamine pratensis*, *Senecio aquaticus* atque sic porro. Inente vere Elystrum fere quotannis ex alveo suo egressa omnem regionem inundat circumiacentem, ac etiamsi interdum semina aliunde petita affert, multa tamen solet auferre, noxamque hanc ita mediocrem parat indigenis.

Alter tandem accedit rivulus Parthae obtinens nomen, prope Gross-Partham et Altenhaynam duplice fonte natus, Plissam serius tentans, prataque tangens humida turfosa, plantis paludosis nutriendis apissima. Praeterea magnus rivulorum numerus posset afferri, quos quum minoris mihi videantur momenti, jam praetereo omnes, unico tamen excepto rivulo Lober, qui in urbis Delitzschii ortus vicinia ac in Muldam prope Bitterfeldam effusus, fertilissima permeat prata ad molendinam

Benndorffianam sita, botanophilis grata, et rarissimis obsita plantis.

Coeli temperies in agro Lipsiensi est ea, ut et caloris et frigoris gradus reperiantur mediocres, humidior tamen aeris nostri inveniatur conditio, vicinisque regionibus paulo frigidior, non ob ventorum occidentalium et borealium impetum majorem, sed ob sylvarum frondosarum humidarumque umbras, fluminumque inundationes crebriores. Hinc autem fieri solet, ut et ipsi fruges minus bene proveniant, seriusque maturitatem suam acquirant.

A procellis regio nostra tentatur rarissime, etiamsi ventorum magna observetur varietas, sed leniores minusque imponente spirant quam in aliis regionibus nobis vicinis atque montosis.

Ex omnibus his jam satis superque appareat, exiguum planitarum varietatem in agro quem Lipsiensem vocamus esse conspiciam, praesertim si eum cum regionibus paulo remotis v. c. Halensi comparare volimus. — At enim vero, licet negari non possit, in pratis et sylvis urbi proximis varietatem illam oculos nostros delectantem desiderari, non plane tamen deest locorum plantas et magis diversas adeoque rarissimas nutrimentum copia. His enim praeprimis collis Bienitz potest adnuntiari, clivus versus occidentein situs, ex arenosis arvis paulo ascendens, ex parte siccus, Quercubus, Tiliis, Carpinis Betulisque ornatus. Huc magnum diversarum stirpium numerum unico loco collocatum videmus; in arborum enim umbris locupletissimis latent Galium campanulatum, Pulmonaria angustifolia, Cynanchum Vincetoxicum, Luzula albida, Lilium Martagon, Dianthus superbus, Hypericum montanum, Lathyrus sylve-

stris, Centaurea phrygia, Orchis sambucina etc. Nec agros quoque sicciores apricos ad sylvae latera sitos reperimus vacuos, quippe in quibus haec rariova quotannis proveniunt: Asterocephalus canescens, Anagallis coerulea, Thesium pratense, Arenaria tenuifolia, Pulsatilla vulgaris, Carex humilis, Schreberi, montana, nec non alia plura. Occidentem versus prope pagum Kleindöllzig collis sensim sensimque in prata descendit ex parte siccescentia, mox humida, paludosa, fonticulo fossisque sulcata, feracia ea, plantisque exoptatissimis obsita. His propriae sunt Iris pratensis, Gladiolus communis, Montia fontana, Phyteuma orbiculare, Campanula glomerata, Gentiana cruciata, Lysimachia thyrsiflora, Ligusticum Cervaria, Selinum Oregoselina, Laserpitium pruthenicum, Samolus Valerandi, Anthericum Liliago, Lythrum hyssopifolia, Spiraea Filipendula, Trollius Europaeus, Prunella grandiflora, Polygala comosa, Lathyrus palustris, Tetragonalobus siliquosus, Leontodon salinus, Hieracium praealtum, Cirsium bulbosum, rigens, Herminium Monorchis, Orchides speciosae atque rariores, tandem Caricum cohors.

Huic loco nisi aequiparanda, diserte tamen laudanda est academica sylva, ad margines sicca, ceterum vero intosca valdeque umbrosa, plantas in aliis agri nostri regionibus sive deficiente, sive saltē rarissimas aliens. Ibi Avena praecox, Convallariae plures, Vinca minor, Trientalis Europaea, Pyrolarum variae species, Vaccinium Vitis Idaea, Daphne Mezereum, Monotropa Hypopitys, Rubus saxatilis, Astragalus glycyphyllos et aliae multae.

Nec silentio plane praeterire possumus sylvam oppido Zwenckau vicinam, die Hardt, sylvae academicae haud ita dissimilem; in illa enim praesertim oblectant Aira flexuosa, Campanula persicifolia, Trientalis Europaea, Melittis grandi-

flora, *Orobis tuberosus*, *Hieracium dubium*, *Carex montana* atque sic porro.

Fertilissimas praeterea agri nostri recensenti regiones mihi haud negligenda omnino est vinea versus orientem pagi Roegglitz posita, plantis exquisitis locupletissima. Hic ut de aliis taceam *Setaria verticillata*, *Lathospermum officinale*, *Verbascum Lychnitis*, *Physalis Alkekengi*, *Campanula Thaliana*, *Atriplex nitens* atque *hortensis*, *Astragalus Cicer*, *Tragopogon majus*, *Achillea setacea* et *Aristolochia Clematitis* messem quotannis largiuntur gratissimam.

Nec maritimis insuper plantis regionem nostram plane immunitem conspicimus; etenim si Martisburgum inter ac Luetzenam ad salinas tendimus Koetschavienses, agros prataque attingimus, quorum solum sale impraeagnatum, plantas salsas jucundissimas offert; ibi *Salicornia herbacea*, *Scirpus maritimus*, *Plantago maritima*, *Samolus Valerandi*, *Glaux maritima*, *Bupleurum junceum*, *Apium graveolens*, *Asparagus officinalis*, *Triticum maritimum*, *Reseda lutea*, *Polygala buxifolia*, *Melilotus dentata*, *Lactuca saligna*, *Aster Tripolium*, nec non magnus aliarum delectus.

Haud injuste vero vituperarer, si agri Grimmensis et riparum Muldae mentionem non facerem, praesertim quum et ob soli rationem et ob loci ipsius situm plantarum decore polleat. Rupes nimurum Muldae undas in alveo coercentes, vegetabilia alunt ex altiorum montium jugis ipsis allata, sunt vero in his *Verbascum Phlomoides*, *Thalictrum aquilegiforme*, *Arabis Halleri*, *Cytisus nigricans* etc. In agro autem ipso sylvisque occurunt *Circaealpina*, *intermedia*, *Asperula odorata*, *Impatiens Noli tangere*, *Sambucus racemosa*, *Chrysosplenium oppositifolium*,

Digitalis ochroleuca, *Thlaspi montanum*, *Arnica montana*, et aliae multae quas omnes enumerare longum est.

Tandem vero commemoratu omnino dignissima sunt prata paludosa turfosa prope Bockwitz, in oppidi Bornae vicinia posita, caustogaea ad Crinan et inter dem Hengst - et Katzenberg prope Grimmam, nec non turfeta Beendorfiana Delitzchio proxima, vix satis laudanda. Hic enim paeprimis leguntur: *Utricularia vulgaris*, minor, *Schoenus ferrugineus*, albus, *Gladidulus communis*, *Drosera rotundifolia*, *intermedia*, *Tofeldia pauperrima*, *Vaccinium Oxycoccus*, *Liparis Loeselii*, *Carex dioica*, *Davalliana*, *Salix fusca*, repens etc.

Arborum accrosarum in agro Lipsiensi inopiam jam supra commemoravi, quum soli rationem exponerem, atque praeter pinetum ad Lindenthal, partemque academicae sylvae siccioriem, nusquam intra hujus plagae fines occurunt spontaneae.

Haec vero sufficient, quum nec Topographiam¹⁾, nec omnium locorum recensum conscribere velim, atque nil aliud restat, nisi ut de illis nunc breviter agam, qui plantas in agro nostro repertas, sive in scriptis suis descripserunt dispersas, sive in libros libellosque congesserunt vario tempore editis. Inter hosce auctores primum occupat locum *H. B. Ruppius*²⁾, vir et suo tempore et hodie adhuc haud exiguo nomine clarus; indecessus rei herbariae cultor, et ardentissimo studio, lynceisque quasi oculis magnum Germaniae tractum perlustrans. Hic in

1) De agro Lipsiensi uberiori egit exc. Schwaegrichen, in Topographiae naturalis Lipsiensis Spec. I et V. Lips. 799 et 819. 4.

2) Ab. Haller, Flora Jenensis Henr. Bernh. *Ruppi c. icon.* Ed. II. Jenae 745. Ed. I. Ibid. 726.

opere quod de plantis agro Jenensi conscripsit indigenis, plures commemorat, easque rariores Lipsiae quondam ab ipso inventas, quarum natalia loca indicavit, quarumque nonnullae, ad hunc usque diem, iisdem adhuc locis supersunt. Plantae ab eo commemoratae sunt:

Veronica longifolia p. 245. Circaea lutetiana 55. Iris pratinensis 32. Polycnemum arvense 339. Galium boreale 6. Asperula Cynanchica 7. Symphytum officinale 8. Viola persicifolia 289. Thysselinum palustre 276. Cicutä virosa 284. Selinium Oressolinum 274. Peucedanum officinale 276. Allium angulosum et ursinum 152. Peplis Portula 120. Rumex maritimus 58. Myosurus minimus 105. Stellaria graminea 110. Saxifraga Tridactylites 123. Adoxa Moschatellina 53. Armeria vulgaris 96. Elatine Alsinastrum 90. Euphorbia dulcis 272. Potentilla alba 106. Prunus Padus 135. Ranunculus aquatilis 104. Geum rivale 108. Nuphar luteum 162. Lythrum hyssopifolia 147. Vicia lathyroides 261. Trifolium arvense 255. Lactuca saligna 207. Cirsium rigens 190. Myriophyllum spicatum 66. et Hydrocharis morsus ranae 61.

Vix vero nominandus est *Dav. Wipacherus* (*Flora Lipsiensis bipartita Lips.* 726. 8.), qui alphabetico ordine plantas plerumque obscuras ita concessit, ut quid sub hoc illo nomine intellexerit, nesciat lector.

Omnium primus *G. R. Boehmerus* *Florum* edendam curavit *Lipsiae indigenam*, *Lips.* 750. 8., naturali Rivini systemati adaptatam, quae plantas et perfectas et imperfectas, ad illud usque tempus repertas continet omnes.

Hunc magnus ille sequutus est Linnaei auditor *J. C. D. Schreberus*, qui in *Spicilegio Florae Lipsicæ*, *Lips.* 771. 8.

plantarum haud exiguum enumeravit quantitatem a *Boehmero* omissarum. Completes iusper sive omnino novas in agro nostro detexit, sive ubertim et accurate descripsit. Sunt vero in his: *Setaria verticillata* n: 970. *S. glauca* 972. *Avena strigosa* 988. *A. flavescens* 991. *Hordeum nodosum* 1167. *Arundo sylvatica* 975. *Galium scabrum* 888. *Potamogeton heterophyllum* 928. *Anagallis coculea* 893. (*Rumex conglomeratus* 576.) *Epilobium molle* 1164. *E. roseum* 1165. *E. tetragonum* 1166. *Arenaria tenuifolia* 945. *Carex Schreberi* 1010. *C. virens* 1011. et *C. glauca* 669.

Plantarum porro *Lipsiensium corollarium* novum edidit *A. G. E. Jahn* (*Plantae circa Lipsiam ruper inventae Lips.* 774. 4.), quarum huc addamus: catalogum: *Hippuris vulgaris*, *Veronica prostrata*, *Glaux maritima*, *Hydrocotyle vulgaris*, *Rosa villosa*, *Astragalus Cicer*, *Trifolium filiforme*, *Tetragone nobus siliquosus*, *Medicago sativa*, *Scorzonera humilis*, *Inula britannica*, *Centaurea Phrygia* et aliae plures hodie non amplius obviae.

Nec plane praetermittenda est *J. F. Eschenbachii Disputatio physica, observationum botanicarum specimen continens*, *Lips.* 784. 4., in qua plantae duae describuntur rariores: *Circaealpina* et *Galium campanulatum*, agro nostro ibi primo tributae.

Tandem *J. C. G. Baumgartenii Flora Lipsiensis*, *Lips.* 790. c. tab. IV. 8. prodiit, omnium locupletissima quidem, ac novas multas atque rariores enumerans stirpes, sed ita conflata, ut non tantum exotica cultaque recipere vegetabilia, sed criticus expers, unam eandemque plantam diverso interdum nomine laudet. Multae praeterea plantae ab ipso commemoratae aut nunquam vere adfuisse videntur, aut hodie ab-

sunt, aut locis saltem indicatis nusquam occurunt; quod multis jam exemplis probavit cel. Schwaegrichenius in *Topographiae Lipsiensis Spec. II et IV.* (Lips: 799 et 806.), non solum multa corrigens atque emendans, sed indigenis novis floram adaugens.
Exiguum porro plantarum nostratum numerum continet cl. K. Sprengelii *Flora Halensis*, Halae 806., ejusque *Mantissae Ibid. 807—811.* 8.

H. F. H. Reichenbachius denique novam nuper edidit *Floram Lipsiensem pharmaceuticam*, Lips: 817—8., in qua et plantas officinales et obsoletas descriptis, synonyma attulit, icones citavit, nec non plures inspersit, ab antiquis nostris prius neglectas.

CLASSIS I.

M O N A N D R I A.

MONOGYNIA.

I. SALICORNIA. Lin.

1. *herbaea* Lin. ♂. Ad salinas prope Koetschau et Teuditz copiose. Aug. Sept. Baumg. 1. Reichb. 1.